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La producción española de vehículos cerró el pasado año con un total 
de 2.819.565 millones de unidades fabricadas, lo que representa 
una reducción del 1% respecto al cierre de 2017. 

2018 comenzó bien para las fábricas españolas con un 
incremento de las unidades producidas en el primer semestre del 
4,2%, recuperando la senda del crecimiento gracias a la eficiente 
adaptación que llevaron a cabo en sus líneas de producción para 
adecuarse con éxito a la asignación de los nuevos modelos. Un 
esfuerzo que mantuvo en positivo la producción de las factorías 
hasta el mes de agosto. 

A partir de septiembre, la entrada en vigor de la nueva normativa 
de medición de emisiones WLTP, que adelantó buena parte de 
las compras de vehículos a los meses de verano; las dificultades 
de las fábricas para proveerse de motores homologados según 
las nuevas condiciones, la caída de ventas de los vehículos 
diésel y la progresiva debilidad de la demanda española y europea 
condicionaron la producción, que terminó cerrando ligeramente 
en negativo. 

Así, España ha perdido en 2018 la octava posición como 
productor mundial de vehículos en detrimento de Brasil, que 
fabricó 2.879.809 unidades, 60.244 más que el mercado nacional.

Es relevante el hecho de que, por primera vez desde hace más de 
20 años, Francia ha producido más vehículos comerciales ligeros 
que España, un segmento en el que el país era líder en Europa. 
La entrada en líneas de producción de nuevos modelos, junto con 
la progresiva salida de los anteriores, ha afectado al volumen 
fabricado. Sin embargo, no hay que obviar que el país galo está 
invirtiendo fuertemente en sus instalaciones fabriles de automoción, 
con lo que seguirán incrementando su producción. Ante estos 
escenarios, es necesario que España, que juega en un entorno cada 
vez más competitivo, apueste por realizar reformas de calado que 
incrementen la competitividad industrial.

Por Comunidades Autónomas, Cataluña es la que mayor número 
de vehículos manufacturó en 2018 y mejora su posición respecto 
a 2017. Tras ella se sitúa Castilla y León y, en tercer lugar, Aragón.

Por primera vez en 20 años, Francia 
supera a España en producción de 
vehículos comerciales

3.1 PRODUCCIÓN 
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 Mapas de fábricas y modelos

Vigo

  
Eléctrico

Exclusiva  
Europea

Exclusiva  
MundialGNC GLP

VIGO PSA GROUPE / CITROËN / PEUGEOT

Citroën Berlingo - - -

Citroën C4 Spacetourer - - - -

Citroën C-Elysse - - - - -

Opel Combo - - - -

Peugeot 301 - - - - -

Peugeot Rifter - - -
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Palencia

Valladolid

Ávila

Eléctrico
Exclusiva  
Europea

Exclusiva  
MundialGNC GLP

ÁVILA NISSAN

Nissan NT 400 - - - - -

PALENCIA RENAULT

Renault Kadjar - - - -

Renault Megane IV y Sport Tourer IV - - - -   

VALLADOLID RENAULT

Renault Captur - - - -

Renault Twizy - - - -   

Motores diésel K9 - - - - -

Motores gasolina H4Bt y H5F - - - - -

VALLADOLID IVECO

Iveco Daily - - - - -
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Valencia

Versión 
Híbrida

Exclusiva  
Europea

Exclusiva  
MundialGNC GLP

VALENCIA FORD

Ford Galaxy - - - -

Ford Mondeo y Mondeo Hybrid - - - -

Ford Kuga - - - -

Ford S-Max - - - -

Ford Transit Connect - - - -

Ford Tourneo Connect - - - - -

Motores Ecoboost (Gasolina) - - - - -
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Zaragoza

Madrid

Eléctrico
Exclusiva  
Europea

Exclusiva  
MundialGNC GLP

ZARAGOZA PSA GROUPE / CITROËN / OPEL

Citroën C3 Aircross - - - - -

Opel Corsa - - - - -

Opel Crossland X - - - -

Opel Mokka X - - -

Eléctrico
Exclusiva  
Europea

Exclusiva  
MundialGNC GLP

MADRID PSA GROUPE / CITROËN

Citroën C4 Cactus - - - -

MADRID IVECO

Iveco Stralis - - -

Iveco Trakker - - - -
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Santander

Eléctrico
Exclusiva  
Europea

Exclusiva  
MundialGNC GLP

SANTANDER MERCEDES-BENZ

Chasis Mercedes-Benz OC 500 - - - - -

SANTANDER NISSAN

Componentes Nissan - - - - -
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Álava

Navarra

Sevilla

Eléctrico
Exclusiva  
Europea

Exclusiva  
MundialGNC GLP

ÁLAVA MERCEDES-BENZ

Mercedes Vito 2018 - - -

Mercedes Clase V - - - - -

Eléctrico
Exclusiva  
Europea

Exclusiva  
MundialGNC GLP

NAVARRA VOLKSWAGEN

Volkswagen Polo - - - - -

Volkswagen T-Cross - - - -

Eléctrico
Exclusiva  
Europea

Exclusiva  
MundialGNC GLP

SEVILLA RENAULT

Renault Cajas de Cambio - - - - -
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Barcelona

Eléctrico
Exclusiva  
Europea

Exclusiva  
MundialGNC GLP

BARCELONA SEAT

Audi A1 - - - -

Audi Q3 (Hasta agosto 2018) - - - - -

Seat Arona - - -

Seat Ibiza - - -

Seat León - - -

Cajas de cambio - - - - -

BARCELONA NISSAN

Renault Alaskan - - - - -

Mercedes Clase X - - - - -

Nissan Navara - - - -

Nissan NV 200 - - -

Motores Nissan Diesel - - - - -
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 Modelos fabricados en exclusiva mundial

 

Renault Kadjar Renault Captur Volkswagen T-Cross

Renault Megane Renault Twizy

 

Ford Transit Ford Galaxy Ford S-Max

Citroën Berlingo C4 Spacetourer

Peugeot Rifter C4 Cactus Opel Combo

Seat Ibiza Seat León Seat Arona

  

Audi A1 Iveco Trakker Iveco Stralis

FUENTE: ANFAC
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 Producción española de turismos por segmentos (Unidades)

 2017 2018  2017 2018  2017 2018
TURISMOS y TODOTERRENO

 

VEHÍCULOS COMERCIALES

 

VEHÍCULOS INDUSTRIALES

 

FUENTE: ANFAC

-1,2%

+0,9%

-9,9%

 Producción de vehículos (Unidades y variación 17/18)

5.305 

362.621

672.513
596.083

441.562

54.486 83.029

CUADRICICLO SUV MEDIO SUV PEQUEÑO UTILITARIO COMPACTO MEDIO MONOVOLUMEN 
GRANDE

FUENTE: ANFAC

Total 2018 

2.215.599

 Producción española por tipo de vehículo

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Variación 

17/18

Turismos 1.719.700 1.871.985 2.202.348 2.313.409 2.243.202 2.215.599 -1,2%

Comerciales Ligeros (derivados de turismo, pick up, furgones) 389.951 473.204 472.725 513.459 543.489 548.467 0,9%

Industriales (industriales ligeros, pesados y tractocamiones) 53.687 57.789 58.128 65.039 61.626 55.499 -9,9%

FUENTE: ANFAC

Total 2017 

2.848.317

Total 2018 

2.819.565

Variación

-1%

2.243.202

543.489

61.626

2.215.599

548.467

55.499
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VEHÍCULO GN (GNC+GNL)

GN +139,1%
Variación

33,1

2
22,3

8,8
26,7

3
15,9

7,8

36,3

2,9
24,1

9,3
37,4

5

21,6

10,8

53,4

12

23,8

17,6

 2014 2015 2016 2017 2018

FUENTE: ANFAC

 Modelos alternativos producidos (Miles de unidades, todo tipo de vehículos)

+63,5%
Variación

VEHÍCULO ELÉCTRICO

+9,9%
Variación

VEHÍCULO GLP

GLP

 Ranking mundial de productores (Millones de unidades y cuota de mercado)

27,80
29%

 

11,31
12%

 
9,73
10%

 5,17
5,4%

 

5,12
5,3%

 

4,10
4,3%

 

4,03
4,2%

 

2,88
3%
 

2,82
2,9%

 

2,27
2,3%

 

China EEUU Japón India Alemania México Corea del Sur Brasil España Francia

FUENTE: OICA
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Total 
Europa 2018 

21.334.051

 Producción de vehículos por país

2017 2018
Variación  

17/18

UE 27 18.358.506 17.955.708 -2,2%

UE 15 14.358.438 13.743.886 -4,3%

Austria 97.200 164.900 69,7%

Bélgica 377.002 308.493 -18,2%

Finlandia 108.839 112.104 3,0%

Francia (turismos y comerciales ligeros) 2.226.000 2.270.000 2,0%

Alemania (turismos y comerciales ligeros) 5.645.584 5.120.409 -9,3%

Italia 1.142.210 1.060.068 -7,2%

Portugal 175.544 294.366 67,7%

España 2.848.317 2.819.565 -1,0%

Reino Unido 1.749.385 1.604.328 -8,3%

UE nuevos miembros 4.000.068 4.211.822 5,3%

Rep. Checa 1.305.865 1.345.041 3,0%

Hungría 418.435 430.988 3,0%

Polonia 689.783 659.646 -4,4%

Rumanía 363.688 476.769 31,1%

Eslovaquia 1.032.445 1.090.000 5,6%

Eslovenia 189.852 209.378 10,3%

Otra Europa 1.580.000 1.828.193 15,7%

Serbia 79.000 56.449 -28,5%

CIS 1.617.000 1.910.744 18,2%

Rusia 1.551.909 1.767.674 13,9%

Bielorusia 13.428 23.235 73,0%

Kazajstán 19.071 31.545 65,4%

Ucrania 8.586 6.623 -22,9%

Uzbequistán 140.247 220.667 57,3%

Turquía 1.695.731 1.550.150 -8,6%

Total Europa 21.634.237 21.334.051 -1,4%

FUENTE: OICA
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Total 
América 2018 

20.727.528

Total 
Asia-Oceanía 2018 

52.447.378

Total 
África 2018 

1.003.859

TOTAL 
MUNDO 2017 

96.671.427

TOTAL 
MUNDO 2018 

95.634.593

Variación

-1,1%

2017 2018
Variación  

17/18

NAFTA 17.478.820 17.436.070 -0,2%

Canadá 2.194.003 2.020.840 -7,9%

México 4.094.832 4.100.525 0,1%

EE.UU. 11.189.985 11.314.705 1,1%

América del Sur 3.158.210 3.291.458 4,2%

Argentina (turismos y comerciales ligeros) 473.408 466.649 -1,4%

Brasil 2.736.802 2.879.809 5,2%

Total América 20.637.030 20.727.528 0,4%

Argelia 60.606 70.597 16,5%

Egipto 36.600 71.400 95,0%

Marruecos 341.802 402.085 17,6%

Sudáfrica 589.951 610.854 3,5%

Túnez 1.900 1.700 -8,0%

Total África 1.003.859 1.125.636 12,1%

China 29.015.434 27.809.196 -4,2%

India 4.792.231 5.174.645 8,0%

Indonesia 1.218.106 1.343.714 10,3%

Irán 1.515.396 1.095.526 -27,7%

Japón 9.690.674 9.728.528 0,4%

Malasia 503.000 565.000 12,3%

Paquistán 251.000 269.000 7,2%

Corea del Sur 4.114.913 4.028.834 -2,1%

Taiwán 291.563 253.241 -13,1%

Tailandia 1.988.823 2.167.694 9,0%

Vietnam 236.161 236.000 -0,1%

Total Asia-Oceanía 53.396.301 52.447.378 -1,8%

TOTAL MUNDO 96.671.427 95.634.593 -1,1%

FUENTE: OICA




